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Abstrakt

Bakalářská práce Mezi dokumentárním filmem a počítačovou hrou se zabývá

postupem tvorby dokumentárního filmu Iluze režisérky Kateřiny Turečkové, který je

estetickou formou připodobněn počítačové hře. V první části objasňuje motivaci

režisérky takový film natočit. Dále rozebírá jednotlivé umělecké formy dokumentární

film a počítačová hra.

Na základě těchto poznatků práce popisuje tvorbu jednotlivých scén a

následného filmového celku.

Abstract

This bachelor thesis deals with the creative process of a documentary titled

Ilusion authored by director Kateřina Turečková. The form of the documentary

emulates the aesthetics of computer games. In the first part it clarifies the motivation

of the author to make this sort of movie, then it goes through the documentary movie

art form and analyzes also computer games.

Subsequently it describes the proces of creation of individual scenes of Ilusion

and the whole finished version of the movie.
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1. Úvod

Věnuji se dokumentárnímu filmu skoro celé jedno desetiletí. Tato umělecká

forma mne fascinuje při každém novém projektu – filmu. I přes to, že se zdá být

dokumentární film velmi klasickým uměleckým projevem, já si v něm po každé

nacházím úplně nové rozměry. Natáčím na odlišné materiály (16 mm, 35 mm,

digitální film), pracuji se sociálními herci, s herci profesionály, posunuji hranice

filmového zvuku (improvizovaný mixovaný zvuk během promítání, 5.1 kanálový

zvuk), manipuluji s diváky (a přiznávám se) a tak dále. Je to pro mě zcela

nevyčerpatelný formát, který můžu prolínat s jinými z celého spektra uměleckých

vyjádření. Poslední dobou jsem fascinovaná, jak mnoho poznatků se lze naučit skrze

teorii. Velmi ráda se nechávám teoretickými poznatky inspirovat a vnáším je do své

praktické práce.

Poslední rok jsem prožila v Budapešti. Dennodenně jsem vnímala velké

rozdíly mezi mou domovinou – Českou republikou a Maďarskem. Na základě svých

vlastních zkušeností s lidmi a prostředím Budapeště jsem začala vytvářet strukturu

svého nového filmu Iluze. Jelikož jsem byla omezena některými skutečnostmi - cizí

řeč, nemožnost přímo natáčet své aktéry, specifické podmínky u natáčení - rozhodla

jsem se použít úplně nové metody tvorby dokumentárního filmu.

Některé prvky jsem připodobnila počítačové hře, protože mi dávaly volnost v

rigidní formě klasického dokumentárního filmu. Na základě tohoto rozhodnutí jsem

musela detailně nastudovat, jak se taková počítačová hra chová. Hráč či hráčka

úplně jinak vnímají plynoucí čas takového média. Narativ je mnohovrstevnatý a

hlavním rozdílností od dokumentárního filmu je interakce. Tyto tři hlavní odlišnosti

jsem musela specifickým způsobem potlačit a implementovat do nové formy

dokumentárního filmu.

V následujících stránkách se vám budu snažit přiblí( žit část svých osobních 55

poznatků a následné vypořádaní s úplně odlišnými problémy, než jaké jsem zažívala

u svých předchozích filmů.
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 Má práce je zcela postavena na mém subjektivním vnímání světa i

jednotlivých teorií, které v ní zmiňuji. Jejím cílem je popsat vznik nového formátu

dokumentárního filmu a přiblížit strukturu mého přemýšlení nad takovým projektem.
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2. Motivace

Nikdy jsem před tím v Maďarsku nebyla. Znala jsem maďarskou kulturu skrze

filmy, hudbu, umění a historii ze základní školy a wikipedia.org. Při příjezdu vlakem

jsem byla fascinovaná nekonečnou Dunají a vítajícím Turulem (nacionálně-

vojenským symbolem, který není pravdivý, ale mohl by být ) blízko města Tatabánya. 1

Našla jsem si partnerskou školu FAMU – SZFE – Akademii dramata a filmu.

Připravovala jsem se na maďarsky probíhající výuku, ale přirozeně jsem se

spoléhala na anglicky probíhající program DocNomads. Půl roku pracují v 2

maďarštině, půl roku v angličtině. Bohužel jsem přijela na tu část, kdy pracují v

maďarštině, ale nemyslela jsem si, že to bude tak výrazný problém, jelikož všichni

studenti i vyučující pracují v angličtině stejně přirozeně jako v maďarštině.

Po příjezdu jsem zjistila, že nic ze slíbeného programu škola pro mě neuskutečnila.

Procházela jsem všemožné přednášky a třídy, kde většina ročníků brala něco, co už

jsem pocitově zažila tolikrát. Bazální základy vnímání filmu. Velmi konzervativní

pojetí a představy o filmovém jazyku. To jsem pochytila i v maďarštině.

DocNomads byli třešničkou na mém maďarském dortu. Ryze mužský kolektiv

s velmi hierarchizovanou strukturou. Dva hlavní pedagogové. Jeden z nich,

introvertní a přemýšlivý, nedostával žádný prostor. Druhý z nich byl výrazný,

dominantní, velmi autoritativní. Celý kolektiv se přede mnou předváděl, každý svým

charakteristickým přístupem. Už od počátku odmítali mou přítomnost. Hlavního

pedagoga nezajímaly mé filmy, natož má osobnost. Dával mi to velmi najevo s tím,

že bych jeho studenty zdržovala od práce, protože připravují své diplomové filmy.

Cítila jsem z nich takovou agresivní energii, různými způsoby mi dokazovali, jací jsou

vyspělí filmaři. Mluvili o tom, jak k daným látkám přistupují. Ovšem nemohli mi své

filmy ukázat, protože je, až na jednoho studenta, neměli přeložené.

SZABOLCS, KissPál. From Fake Mountains to Faith (Hungarian Trilogy) [online]. V: 1

Mezosfera. 2017 [cit. 27.8.2018] Dostupné z: http://mezosfera.org/from-fake-mountains-to-
faith-hungarian-trilogy-by-szabolcs-kisspal/

Více o pragramu DocNomads na: http://www.docnomads.eu 2
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 Trvala jsem na tom, že zůstanu v hodině i přes to, že komunikují v maďarštině.

Po měsíci jsem si maďarštinu relativně naposlouchala. I přes to, že je maďarština

velmi odlišná od češtiny či angličtiny (jediné jazyky, které ovládám), tak jsem byla

schopna odhadnout, jaké emoce ti, kteří tímto jazykem mluví, zažívají. Bylo potom

relativně jednoduché se v jejich mluvě orientovat. Pouštěli si namátkou ukázky svých

roztočených diplomových filmů. Ukázky byli velmi soustředěny na mluvené slovo.

Vůbec je nezajímal prostor, kde se jejich sociální herci nacházeli. Neměli, mimo

klasické zabíraní mluvící hlavy, absolutně žádné umělecké ambice. Mluvící hlava

sama o sobě je výborný umělecký prostředek, když bude autor dávat na zřetel

minimálně nějaké rysy dramatiky takového zaznamenávání mluvících hlav – viz

teorie Dramatika mluvící hlavy Víta Janečka. Vůbec jsem nepřišla na to, proč přímo 3

tato forma záznamu daného sociálního herce by měla být v něčem přínosná, když se

očividně herec styděl a kamera mu vůbec nebyla příjemná. Nedalo se mluvit o

rozzáběrování, velikosti snímaného obrazu, nějaké skice, jak bude student rozvíjet

myšlenku svého filmu. I přes to, že jsem nerozuměla podstatě, o čem ta postava

mluvila, tak jsem měla několik poznámek právě k formálnímu pojetí filmu. Když jsem

svůj krátký monolog ukončila s několika otázkami, jež se vztahovaly k mizanscéně

dané ukázky, mne pedagog-autorita zarazil a řekl mi: “Očividně jste velmi dobře

vzdělaná. Co tady chcete dělat?”

Filmy dvou pedagogů a jejich studentů na mě působili náladou devadesátých

let. Fascinace novými (před tím tabuizovanými) prostředími, které svými

postkomunistickými znalostmi nejsou tvůrci schopni kriticky a zároveň eticky zachytit.

Příkladem takového přístupu je pro mě film studenta DocNomads Bartha Mátého

Champion (Bajnok, 2017). Film pojednává o mladé Romce Vanessze, která se 4

připravuje a bojuje o boxerský titul, což má být jistým pomyslným zlomem v jejím

životě, který ji má vytrhnout z jejího osudu romské dívky bez budoucnosti. Tuto

informaci nám ve filmu sdělí její trenér. Ona sama ve filmu nikdy nepromluví o svých

emocích, myšlenkách. Film je zcela natočen v observačním modu. Díváme se na 5

dívku jako na úkaz, který nemá mluvit, ale má jen vypadat. Nedostane se hlouběji


[…]


dělá politické umění

Bonus LEVEL - Turisti

O: Postava first person mluví francouzsky se svým kamarádem. Přijíždí vlakem.

Objeví se v centru, všechno je moc upravené. Ruin bary jsou plné lidí. Kupuje si v

market Budapešť Langoš. Je u vody a kouká se na památník židovským obětem. Je

u parlamentu, dívá se na vojáky jak ukazují svou nacionální sílu. Pártoškuje do rána

se svým kamarádem. Ráno se vzbudí a dává insta stories na instagram. Na

instagramu se to proměňuje do reáliích Maďarska. Do reality, která se děje, ale nejde

vidět skrze nablýskanou turistickou Budapešť

Vypadá jako vlog turistů….

Z: laciná hudba z freesounds plus přirozená atmosféra a jejich dialogy

Pravda

O: Speciální level co je pravda a co není? Jaký z levelů je jen urban legend protože

jsme nenašli nikoho komu se to stalo? Výběr jednotlivých levelů - vyhrává toaletní

papír. Nenašli jsme nikoho, ale mohlo se to stát.

Z: počítačové zvuky

LEVEL 8 - Mýdlo

O: Postava prochází zařízení nemocnice. Její cíl je si umýt ruce. V rohu je mapa

nemocnice. možnost nalezení toalety.

Z: Voiceover člověka, který dostal infekci v nemocnici a málem zemřel

Iluze 2

O: Postava se vlní mezi mnoha lidmi na třech různých párty na základě hry Dance

dance revolution - šipky.

Z: Podivné ticho. Ztlumené zvuky. Ozvěny

LEVEL - Metro

O: Postava prochází různými stanicemi metra, které jsou velmi vyspělé. Nové. Kouká

se v metru, jak nikdo ten vlak neřídí. Prochází až scifi architekturou.
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Z: Voiceover o tom, jak kluk už to nevydržel a hodil barvy na prezidentův palác, po

několik hodinách ho přišli zavřít

Opustit hru

O: Chcete opustit hru/zaglitchuje Maďarsko? ANO x NE - když člověk chce kliknout

na ano, utíká před kurzorem…

LEVEL - Romance

O: 3D postavy Viktora Orbána a George Sorose se pohybují v ringu, jako by se chtěli

udeřit, ale spíš se chtěj obejmout. Vždy v detailu na jejich tvář se ptá postava jedna

druhé. Aka Mortal Kombat objímaní

Jaká je Vaše nejoblíbenější barva?

Jaký je Váš nejoblibnější pokrm?

Jaká je Vaše nejoblíbenější kniha?

Kdy jste se naposledy z plna hrdla smál?

Kdy jste se naposledy opil a u jaké příležitosti?

Co milujete nejvíc na světě?

Jaká je Vaše první vzpomínka z dětství?

Jaká je Vaše nejlepší vlastnost?

Koho jste nejvíc v životě miloval?

Jste šťastný?

Na konci se obejmou.

Glitch

Z: pouze dialog

Iluze ? (otazník je záměrně)

O: Postava vede před sebou kolo, nasedne na něj a jede. Glitch.

First person běží po ulici. Zahne za roh a je tam obrovská demonstrace. Ta glitchuje.

Nikdo tam není. Běží dál a hoří tam člověk. To taky glitchuje. Nikdo tam nehoří.

Zaglitchuje celý obraz.
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Postava se dívá na nebe. Tam proletí letadlo. Letadlo míří k maďarskému

parlamentu. Střih do celku, kde se lidé dívají na Red Bull race. Prolítává před nimi

letadlo. My to vidíme zády.

Z: Z dálky slyšíme demonstraci. Demonstrace. Hořící člověk. Glitche , voiceover o

demonstraci

LEVEL 2018+

O: Skrze glitch nad first person se dostáváme s avaterem do temné místnosti kam se

trochu škvírami dostává světlo. Stojí tam další postavy, kterým není vidět do tváře. V

záběr stojí stůl na kterém jsou připraveny zbraně: Nůž, devítka, baseballka,

poloautomatická zbraň. Avatar má na výběr si jednu z nich vybrat. Šahá po devítce.

Nejvzdálenější kout podivné místnosti se osvítí a tam stojí 3D vytvořená postava

Viktora Orbána v životní velikosti. Postava váhá. Vystřelí. Glitchem se dostaneme ke

všem dalším avatarům, které používají různé zbraně, dokud Viktora Orbána úplně

nezničí.

Dvojí možnost reakci (dokumentární situace): 1. některé postavy odmítnou střílet,

nastává diskuze proč - možnost diskuze na téma humanismu, proč zašli tak daleko,

úplné dno jejich život - chtějí zastřelit člověka. 2. postavy na to přistoupí, stejně z

pozice režisérky tuto otázku otevřu a zeptám se, jestli byla někdy možnost předejít

tomuto bodu, aby lidí “chtěli” zabít člověka.

Z: v záběrech first person hudba a ruchy, v odcizených záběrech natáčených mimo

svět hry ticho pouze ruchy.

O: Postava prochází neznámým houštím, mezi stromy se postupně objevuje Socha

Svobody. Podkres je maďarská státní hymna. Na konci se před postavou odkrývá

celý Budapešť.

/NATOČENO, VÍME/

Bože, žehnej Maďarovi

láskou a bohatstvím.

Navždy, Bože můj, ho chraň!

V boji s nepřítelem žehnej jeho zbraň!

Zlý dlouho naň osud byl,

dej mu, Pane, léta plná milosti!

Vždyť ten národ si již odpykal
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hříchy minulé i budoucí.

Zvuk: při zasvícení začíná maďarská hymna

Přes celý obraz glitchem vystane stejná graficky zpracovaná lišta nahrávání (loading)

jejich teď u vlastní hry jménem Iluze.

Z: pouze zvuky glitche a nahrávácí lišty

O: černá

O: Závěrečné titulky
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