Posudek oponentky na bakalářskou práci Kateřiny Turečkové

Mezi dokumentem a počítačovou hrou

Bakalářská práce Kateřiny Turečkové je do jisté míry dokumentem mapujícím její uvažování vztažené ke vzniku jejího bakalářského filmu *Iluze*. I když je to poněkud netradiční pojetí bakalářské teoretické práce, nepovažuji to za nějakou „línou“ či snadnou volbu tématu, protože Kateřina postupnou krystalizací podoby svého filmu chytře zasazuje do různých kontextů a využívá v rámci svých úvah rozličné teoretické koncepty a úhly pohledu. Zároveň má přítom čtenář pocit, že text autorku bavilo psát a že jí skutečně pomohl formulovat (si) určité názory a otázky nejen praktického filmařského rázu při tvorbě daného snímku, ale i obecnějšího charakteru v rámci následné reflexe toho, co a proč při vzniku svého filmu zažívala. Ze čtenářského hlediska je pak velmi sympatická a čtivá ona více esejistická, místy až deníková forma psaní (citace z deníku jsou ostatně přímo včleněny do textu): jsme skutečně vtaženi do úvah autorky, což dobře napomáhá tomu, abychom chápali, proč na určité věci zaměřila svou pozornost, čím přesně ji zaujaly a proč by mohly připadat zajímavé i nám, což někdy u více „odosobněných“ bakalářských prací, psaných jen coby školní povinnost, nebývá zřejmé. Kladem textu není jen to, že na nás Kateřina přenáší své zaujetí – stejně tak jsem ocenila i neustálou snahu své zážitky a tvůrčí úmysly analyzovat, domýšlet do důsledků, argumentovat svá tvrzení a hypotézy. Tam, kde textu hrozí sklouznutí do příliš subjektivního či snadně elitářského tónu – jako když Kateřina přibližuje své znechucení nad tvorbou spolužáků v Maďarsku -, naštěstí hned přichází korigující sebekritika.

Kateřina ve své práci stručně, ale funkčně popisuje specifika dokumentární kinematografie a počítačových her jako dvou médií přinášejících s sebou jiný typ aktivizace diváka/hráče. Právě to, co bývá v herní teorii nazýváno anglicky *agency*, *možnost konat*, ve hře, ale i v realitě, se pro mne stalo hlavním tématem práce, na více úrovních: jak může dokumentarista aktivizovat diváky? Jak vsadit diváka do paradoxní pozice falešně simulované moci, a tedy vlastně bezmoci, a tím mu zobrazit situaci v normalizovaných společnostech a zároveň jej přiznaně lehce manipulovat ke skutečné aktivitě? Jak je vůbec možné v současném Maďarsku, ale koneckonců i Česku, reagovat na věci, co chceme změnit? Navzdory mnohosti různých aspektů, kterých se ve své práci Kateřina dotýká – od osobních zážitků z Maďarska, úvahy o dezinformacích, srovnání dvou médií až po analýzu nejtypičtějších videoherních obrazů v současné kultuře –, právě kolem těchto otázek týkajících se bez/moci a možnosti konat se její text neustále točí a udržuje tak koherenci i ve své esejistické formě.

V textu jsem objevila jen pár drobných přehmatů (např. *Minecraft* není RPG adventura; seznam literatury na závěr by měl být abecední). Celkově se jedná o podařenou, přemýšlivou práci, užitečně propojenou s vlastní tvorbou autorky, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

6. 9. 2018

Helena Bendová